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Hvad har man egentlig fra regeringens side 
tænkt sig, at der skal ske på det her område? Ri- 
sikerer vi, at man vil lægge op til endnu mere 
kassetænkning fra kommunernes side ved at 
sætte refusionen ned, eller hvordan forestiller 
man sig, det skal se ud? 

Så vi synes, det ville være godt, hvis vi kunne 
få opbakning til SF's forslag som et skridt på ve- 
jen til at få 100 pct.s refusion på overførselsind- 
komsterne. 

. Kl. 17,15 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Så er det fru Tove Videbæk som ordfører. 

Tove Videbæk (KD): 
For noget siden blev det jo vedtaget, at kommu- 
nernes egne udgifter til førtidspension skulle 
sættes op til 65 pct. Samtidig blev der sat turbo 
på fleksjob og revalidering, og man påbegyndte 
samtidig en forhandling om en førtidspensions- 
reform, Den førtidspensionsreform er nu trådt i 
kraft og har fungeret et par år. Kristendemokra- 
terne er med i forliget omkring denne reform og 
vil naturligvis stå ved det. 

I forbindelse med forhandlingerne om før- 
tidspensionsreformen var vi hos Kristendemo- 
kraterne meget optaget af, at folk, som gerne vil 
arbejde, skal have lov til at få et arbejde, også 
selv om de ikke kan arbejde fuldt ud og hundre- 
de procent -  det er vigtigt for menneskers selv- 
værd og deres følelse af at bidrage med noget til 
samfundets fællesskab. Men de mennesker, som 
ikke har udsigt til at klare sig på en arbejds- 
plads, for hvem det bare vil være et nederlag, og 
som kun har en ganske lille arbejdsrestevne, skal 
selvfølgelig have førtidspension tildelt, det er 
helt klart. 

Flere socialordførere har jo også hørt om 
mange af de problemer, der er på det her områ- 
de, og der er stadig væk problemer, men de fle- 
ste vedrører tildeling af førtidspension. Vi ved, 
at før vi fik den her nye reform, var der masser 
af problemer med hensyn til alt for lange sags- 
behandlingstider, arbejdsprøvninger om og om 
igen osv. osv, Flere af de ting har vi sådan efter- 
hånden arbejdet os ind på at få has på. 

Det nævnes i forslaget her, at det er vanske- 
ligt at skaffe fleksjob på grund af erhvervsstruk- 
turen i nogle udkantsområder. Ja, det er rigtigt, 
men det gælder ikke alle udkantsområder, for 
nogle steder er man faktisk rigtig god til at hjæl- 
pe hinanden med at finde de her fleksjob. I nog- 
le områder af landet er der virksomheder, der 

arbejder godt sammen med kommunerne, virk- 
somheder, der tager deres sociale ansvar seriøst, 
og som viser engagement på det her område. 

De problemer, som nogle fattige kommuner 
kan have eller har i udkantsområderne, skyldes 
nok i langt højere grad den meget skæve forde- 
ling af bloktilskuddene. Det har Kristendemo- 
kraterne også fremført i forskelligt regi, og vi hå- 
ber, at den reform, som efterspørges på det her 
område, snart dukker op, 

I bemærkningerne til forslaget nævnes det 
også, hvorledes nogle kommuner kan være fri- 
stet til at lade økQnomiske og ikke faglige vurde- 
ringer styre tilkendelser af eller afslag på førtids- 
pension. 

Her skal jeg ikke undlade at nævne alle de sa- 
ger, vi p,t. får tilsendt vedrørende lægekonsu- 
lenter, som påtager sig en kompetence, de ikke 
har, via lovgivningen. Enkelte af disse lægekon- 
sulenter stiller endog andre diagnoser, end spe- 
ciallægerne har stillet osv. osv. Der er rigtig man- 
ge problemer med disse lægekonsulenter, som 
vi også har hørt allerede, så vi bliver simpelt hen 
nødt til alvorligt og seriøst at få gennemdiskute- 
ret det problem. 

Men Kristendemokraterne mener, at den nye 
udligningsreform vil hjælpe meget på det pro- 
blem, som nævnes i det her forslag, og vi kan 
ikke støtte forslaget. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, hr. Villy Søvndal. 

Villy Søvndal (SF): 
Det er rigtigt, som socialministeren påpegede, at 
det er tredje gang, vi behandler et forslag fra SF 
om at sikre det, vi kalder en neutral finansiering 
af førtidspensionsområdet, og man kunne der- 
for spørge: Hvorfor er vi så ihærdige? 

Det er vi af to grunde, dels fordi vi ved, at det 
tager lidt tid, før vores forslag bliver gennem- 
ført. De skal som regel fremsættes nogle gange, 
men så kommer det på et tidspunkt. Det er den 
ene grund. 

Men den egentlige grund er selvfølgelig, at vi 
ved, at mennesker er klemt på det her. Jeg gætter 
på, at alle vi, der sidder her som socialordførere 홢 
på området, får mange henvendelser fra menne- 
sker, der synes, de skal igennem utrolig lange og 
utrolig smertefulde forløb, og at dem kunne de 
godt have været foruden. Det kunne nogle af de 
revalideringsinstitutioner, der skal bruge tid på 
det, også, for det virker håbløst, at man skal 


